
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 13/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 5 novembre 2008, n.553
 
Contributo alle spese di abbattimento ed estirpazione di palme infestate dal Rhynchophorus ferrugineus
in ambito di verde pubblico e privato. Rimodulazione del contributo erogato per palma infestata e
abbattuta.
 
 
 
 L’anno 2008 addì 5 novembre, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Assessorato alle Risorse
Agroalimentari -Lungomare Nazario Sauro n° 45-47 - BARI.
 
 Il Dirigente f.f. dell’ Osservatorio Fitosanitario Regionale sulla base dell’istruttoria effettuata dal
responsabile della Posizione Organizzativa, riferisce quanto segue:
 
 Il Rhynchophorus ferrugineus (di seguito chiamato Punteruolo) è un coleottero curculionide che attacca
numerose specie di palme e la cui presenza in Puglia è ormai acclarata, soprattutto nelle province di
Brindisi, Lecce e Bari e Taranto
 La sua diffusione sul territorio sta aumentando progressivamente e il numero delle palme infestate che
devono essere abbattute è notevole.
 Nelle aree o centri urbani in cui si è già riscontrata la presenza dell’insetto, le amministrazioni comunali
si sono attivate per l’individuazione delle piante infestate al fine di procedere alla loro immediata
distruzione avvalendosi di ditte pubbliche o private.
 Con Determina Dirigenziale n. 144 del 11/03/2008 questo Assessorato considerata la gravità del
problema e la necessità di operare tempestivamente all’eradicazione del Punteruolo rosso delle palme
ha determinato di:
• contribuire alle spese di abbattimento e smaltimento delle piante infestate presenti nelle aree pubbliche
o nei giardini privati, con un importo di Euro 200,00 per palma abbattuta, sino ad esaurimento delle
risorse;
• liquidare e pagare gli importi dovuti, solo ed esclusivamente ai Comuni che avranno stipulato delle
convenzioni con enti e società per agevolare con costi contenuti l’abbattimento e lo smaltimento di una
palma infestata anche in ambito privato.
 
 Considerato che le palme attaccate hanno volumi e altezze notevoli per cui le operazioni di
abbattimento, trasporto e distruzione delle piante sono difficoltose, richiedono personale specializzato e
mezzi idonei (cestelli elevatori, camion, gru ecc.) e devono essere eseguite con la massima cautela ed
attenzione per scongiurare la diffusione del parassita.
 
 Considerato che i costi per effettuare le operazioni su citate sono elevati e che il costo dello
smaltimento in discariche autorizzate è superiore a Euro 200,00.

1



 
 Considerato che il Comune di Bari ha convocato in data 29/09/08, un incontro per verificare lo stato di
diffusione dell’insetto e gli elevati costi necessari per l’abbattimento di una palma infestata.
 
 Visto il verbale della riunione del 29/09/08 e la documentazione dei costi di smaltimento di una palma
prodotta dall’azienda AMNIU, agli atti dell’ufficio.
 
 Considerato che molti comuni intendono avvalersi di imprese private o di altri operatori che ritengono
validi, per l’abbattimento e lo smaltimento delle palme infestate.
 
 Considerato che si ritiene necessario rimodulare sia l’importo del contributo regionale e sia le modalità
di erogazione di tale contributo rispetto a quanto stabilito nella D.D. n. 114 del 11/03/2008.
 
 Per quanto sopra riportato, si propone:
• di contribuire alle spese di abbattimento e smaltimento delle piante infestate presenti nelle aree
pubbliche e nei giardini privati;
• di determinare in Euro 400,00 per palma abbattuta, l’importo massimo di tale contributo sino ad
esaurimento delle risorse economiche messe a disposizione;
• di liquidare e pagare gli importi dovuti con successivi atti dirigenziali, alle amministrazioni comunali che
allegano alla richiesta di contributo la seguente documentazione:
? verbale redatto da un Ispettore fitosanitario del Servizio fitosanitario regionale o provinciale di
accertamento di infestazione e abbattimento della palma;
? documento attestante lo smaltimento della pianta ai sensi della normativa vigente in materia di rifiuti
urbani.
• di liquidare alle amministrazioni comunali l’importo massimo di Euro 400,00/palma, a far data dal
01/10/08 e solo nei casi in cui siano stati rispettati i requisiti richiesti.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il responsabile della P.O.
Dr. Anna Percoco
 
Il Dirigente dell’Ufficio f.f.
Dr. Antonio Guario
 
 Tutto ciò premesso, 
 
IL DIRIGENTE A.I.
DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE

2



 
 Visto il decreto legislativo n. 29 del 03/02/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
 Vista la legge regionale n. 7 del 04/02/1997;
 
 Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 25/07/1998;
Ritenuto per le motivazioni riportate nel testo della succitata proposta, che vengono condivise, di
adottare il presente provvedimento;
 
  
DETERMINA
 
• di approvare e confermare tutto quanto riportato nelle premesse;
 
• di contribuire alle spese di abbattimento e smaltimento delle piante infestate presenti nelle aree
pubbliche o nei giardini privati;
 
• di determinare fino Euro 400,00 per palma abbattuta, l’importo massimo di tale contributo sino ad
esaurimento delle risorse economiche messe a disposizione;
 
• di liquidare e pagare gli importi dovuti con successivi atti dirigenziali, alle amministrazioni comunali che
allegano alla richiesta di contributo la seguente documentazione:
? verbale redatto da un Ispettore fitosanitario del Servizio fitosanitario regionale o provinciale di
accertamento di infestazione e abbattimento della palma;
? documento attestante lo smaltimento della pianta ai sensi della normativa vigente in materia di rifiuti
urbani;
• di liquidare l’importo massimo di Euro 400,00/palma alle amministrazioni comunali, a far data dal
01/10/08 e solo nei casi in cui siano stati rispettati i requisiti richiesti;
• di incaricare il Dirigente dell’Osservatorio ad inviare copia del presente atto all’ufficio bollettino per la
pubblicazione nel BURP, ai sensi della LR n° 13/94 art. 6 lettera g.
 
 Il presente atto, composto di n. 3 facciate, è redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti del
Servizio Alimentazione. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta
Regionale; una copia all’Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari; una copia all’ufficio
proponente. Non sarà trasmesso all’Assessorato Bilancio - Servizio Ragioneria, in quanto non
sussistono adempimenti contabili.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
Il Dirigente a.i del Servizio Alimentazione
Dr. Giuseppe Mauro Ferro
 
_________________________

3


